
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 042
05 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 06 DE MARÇO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM NORAT CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM THIAGO CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM DIAS CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 032/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  requerimento  protocolado  pela  própria  aluna, 
referente  a  Desligamento  do  CFS  PM/2014,  para  conhecimento  e  providências 
administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, à pedido, do Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, 

ora em andamento, a Aluna CFS PM abaixo referida:
Nº RG NOME

1 25815 MARILDA SOCORRO NASCIMENTO DE SOUZA
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

PORTARIA Nº 033/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei,  e  considerando as providencias aos  Ofícios:  532/2015,  531/2015, 
527/2015,  529/2015,  533/2015,  528/2015,  525/2015,  534/2015,  525/2015,  519/2015, 
524/2015 e 522/2015, emitidos pela PGE-GAB-PCTA, referente aos Desligamentos do Curso 
de Formação de Sargentos - CFS/2014.

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR, as portarias:  027/2015 – DEI e 028/2015 – DEI,  referente aos 

alunos CFS PM:
Nº RG NOME

1 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS

2 27670 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS

3 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO

4 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 

5 27462 EUGENIO LOPES DO NASCIMENTO

6 19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO CARDOSO

7 23409 MARCELO ELEUTÉRIO DE SOUZA

8 24855 NILSON DA SILVA GOMES

9 24151 LUIZ OTÁVIO ALMEIDA PIRES

10 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA 

11 23723 CARLOS ALXANDRE NORONHA SOARES
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PORTARIA Nº 034/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando os Ofícios 532/2015, 531/2015,  529/2015, 533/2015 e 
534/2015, emitidos pela PGE-GAB-PCTA, referente a Desligamento do Curso de Formação 
de Sargentos – CFS/2014, encaminhados à Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as 
providências administrativas.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art.  1º  DESLIGAR, por  extinção sem resolução do mérito da ação Ordinária,  do 
Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento, os Alunos CFS PM 
abaixo referidos:

Nº RG NOME

1 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS

2 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO

3 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 

4 19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO CARDOSO

5 23409 MARCELO ELEUTÉRIO DE SOUZA
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PORTARIA Nº 035/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando os Ofícios Nº 524/2015, emitido pela PGE-GAB-PCTA, 
referente a Desligamento do Curso de Formação de Sargentos – CFS/2014, encaminhado à 
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  DESLIGAR, em virtude do pedido de desistência protocolado pelo autor, do 

Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento, o Aluno CFS PM 
abaixo referido:

Nº RG NOME

1 24151 LUIZ OTÁVIO ALMEIDA PIRES
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO  
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 
MAJ QOPM HAMILTON MATOS ARAÚJO, Membro da CorCPR IX (Abaetetuba), o gozo de 
30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, no período de 
10  FEV  a  11  MAR  2015,  devendo  se  apresentar  no  dia  12  MAR  2015,  pronto  para  o 
expediente e serviço (Mem. nº 105/2015 – CorGeral).

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
A TEN CEL QCOPM  RG 23210  SANDRA DO SOCORRO  LEITE,  Subchefa  do 

CIPAS, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido a 2º 
TEN  QCOPM  RG  39739  RENATA CARDOSO  FOLHA,  daquela  Chefia,  01  (um)  dia  de 
afastamento total  de serviço policial  militar,  a contar de 04 FEV 2015,  conforme atestado 
médico apresentado naquela Chefia (Mem. nº 136/2015 – CIPAS).

● EXTRAVIO DE DOCUMENTO / INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do 36º 

BPM (São Félix do Xingu), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que 
o CAP QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, Subcomandante daquela OPM, 
teve  sua  Carteira  de  Identidade  Militar  extraviada  em  via  pública,  conforme  BOP  Nº 
00277/2015034653-3 (Of. Nº 074/2015 – 36º BPM).

● ESCALA DE SOBREAVISO DO CIPAS
DATA DIA DA SEMANA OFICIAIS DE DIA MOTORISTA (08h às 20h) MOTORISTA (20h às 08h)

01 DOM TEN ROSY CB PACHECO CB MÁRCIO
02 SEG TEN FOLHA CB EDSON CB PACHECO
03 TER TEN MARIA ROSA CB A.CÉSAR CB EDSON
04 QUA TEN GUIMARÃES CB MÁRCIO CB A.CÉSAR
05 QUI TEN L. ALVES CB PACHECO CB MÁRCIO
06 SEX TEN JACINETE CB EDSON CB PACHECO
07 SAB TEN FABIANA CB A.CESAR CB EDSON
08 DOM TEN HELEN CB MÁRCIO CB A.CESAR
09 SEG TEN MOURA CB PACHECO CB MÁRCIO
10 TER TEN IURI CB EDSON CB PACHECO
11 QUA TEN L. ALVES CB A.CESAR CB EDSON
12 QUI TEN GUIMARÃES CB MÁRCIO CB A.CESAR

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

13 SEX TEN ANA CB PACHECO CB MÁRCIO
14 SAB TEN FOLHA CB EDSON CB PACHECO
15 DOM TEN MARIA ROSA CB A.CESAR CB EDSON
16 SEG TEN MOURA CB MÁRCIO CB A.CESAR
17 TER TEN HELEN CB PACHECO CB MÁRCIO
18 QUA TEN FABIANA CB EDSON CB PACHECO
19 QUI TEN FOLHA CB A.CESAR CB EDSON
20 SEX TEN ROSY CB MÁRCIO CB A.CESAR
21 SAB TEN MOURA CB PACHECO CB MÁRCIO
22 DOM TEN ANA CB EDSON CB PACHECO
23 SEG TEN ROSY CB A.CESAR CB EDSON
24 TER TEN HELEN CB MÁRCIO CB A.CESAR
25 QUA TEN JACINETE CB PACHECO CB MÁRCIO
26 QUI TEN FABIANA CB EDSON CB PACHECO
27 SEX TEN GUIMARÃES CB A.CESAR CB EDSON
28 SAB TEN L. ALVES CB MÁRCIO CB A.CESAR
29 DOM TEN IURI CB PACHECO CB MÁRCIO
30 SEG TEN ANA CB EDSON CB PACHECO
31 TER TEN MARIA ROSA CB A.CESAR CB EDSON

CELULAR DA CHEFA DO CIPAS: 98886-1035
CELULAR DA SUBCHEFIA DO CIPAS: 98883-6768

CELULAR DO OFICIAL-DE-DIA: 98883-1388
OBS. 1: No horário noturno, finais de semana e feriados, os motoristas cumprem sobreaviso.
OBS.  2:  CB  PACHECO:  99331-8184  /  98719-3222 /  CB EDSON:  98846-7321  /

98101-0120 / CB MÁRCIO: 98135-4667 / 98751-5500 (oi) / CB A. CÉSAR: 98159-8614. 
Quartel em Belém-PA, 27 de fevereiro de 2015.

JESIANE CALDERARO COSTA VALE – TEN CEL QCOPM RG 22674
CHEFA DO CENTRO INTEGRADO DE PSICOLOGIA E ASSIST. SOCIAL

●   ESCALA DE OFICIAIS MÉDICOS VETERINÁRIOS DE SOBREAVISO
PERÍODO OFICIAL TELEFONES

23 FEV a 01 MAR 2015 1º TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA (CMV) 98208-4149 / 98813-8575 / 3245-5041

02 a 08 MAR 2015 2º TEN QOSPM KOBAYASHI (CMV) 98106-0215 / 99138-5310 / 3276-0808

09 a 15 MAR 2015 1º TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA (CMV) 98208-4149 / 98813-8575 / 3245-5041

16 a 22 MAR 2015 2º TEN QOSPM KOBAYASHI (CMV) 98106-0215 / 99138-5310 / 3276-0808

23 a 29 MAR 2015 1º TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA (CMV) 98208-4149 / 98813-8575 / 3245-5041

30 MAR a 05 ABR 2015 2º TEN QOSPM KOBAYASHI (CMV) 98106-0215 / 99138-5310 / 3276-0808
OBS: Telefone p/ contato: CMV: 98886-1141 / Auxiliar de Saúde de Plantão: 98138-7015.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Quartel em Belém-PA, 25 de fevereiro de 2015.
IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO – TEN CEL QOSPM RG 22339

DIRETOR DA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA
(Mem. Nº 053/2015 – CMV).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao MAJ QOPM 
HAMILTON MATOS ARAÚJO, Membro da CorCPR IX (Abaetetuba), o gozo de 30 (trinta) dias 
de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 10 FEV a 11 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 12 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço 
(Mem. nº 105/2015 – CorGeral).

O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 
no uso de suas atribuições legais,  concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, nos 
respectivos períodos:

1. SUB TEN PM RG 11778  ROSALVO BARREIROS ITAPARICA, de 09 FEV a 10 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 11 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço;

2. 3º SGT PM RG 22673 EDSON LUIZ ROSA LOBATO, de 10 FEV a 11 MAR 2015, 
devendo se apresentar no dia 12 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço;

3. CB PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO, de 04 FEV a 05 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 06 MAR 2015, pronta para o expediente e serviço; 

4. CB PM RG 27750 ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO EVANGELISTA,  de 05 FEV a 06 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 07 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço;

5. SD PM RG 36883 MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JÚNIOR, de 09 FEV a 10 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 09 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço;

6. SD PM RG 33098 ROSEMIRO GUEDES DE SOUZA, de 12 FEV a 13 MAR 2015, 
devendo se apresentar no dia 14 MAR 2015,  pronto para o expediente e serviço;

7. SD PM RG 31172 LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA, de 05 FEV a 04 
MAR 2015, devendo se apresentar no dia 05 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço;

8.  AL CFSD PM RG 39868 RAIMUNDO JÚNIOR ROBERTO DOS SANTOS,  no 
período de 01 FEV a 02 MAR 2015, devendo se apresentar por conclusão da mesma no dia 
03 MAR 2015 (Mem. Nº 121/2015 - DP/5). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOSPM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR, Diretor do Fundo 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou este Comando,  que foi 
concedido  a CB PM RG 16522 MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO,  do  FUNSAU,  20 
(vinte)  dias de LTSP,  a  contar  de 27 JAN 2015,  conforme atestado médico apresentado 
naquela Diretoria (Of. Nº 092/2015 – FUNSAU).

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOSPM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR, Diretor do Fundo 

de  Saúde da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou a  este  Comando,  que 
concedeu a SUB TEN PM RG 19509 NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA CHAGAS, do HME, 
adida ao FUNSAU, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
30 OUT 2002 a 30 OUT 2012, publicada no BG Nº 231, de 20 DEZ 2012, no período de 08 
JAN a 08 MAR 2015, devendo se apresentar no dia 09 MAR 2015, pronta para o expediente e 
serviço (Of. Nº 119/2015 – FUNSAU).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu:
a) A VC MYCHELI AREIA DE ALENCAR, da AJG, 01 (um) dia de LTSP, no dia 03 

MAR 2015, conforme atestado médico apresentado nesta Chefia;

b) Ao VC GEORGE ALAN KARDEC MONTEIRO DE JESUS, da AJG, 02 (dois) dias 
de LTSP, a contar de 02 MAR 2015, bem como, mais 01 (um) dia de LTSP, no dia 04 MAR 
2015, conforme atestados médicos apresentados nesta Chefia.

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.852/2015-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/82084,
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

EXONERAR o CB PM MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES, do cargo em comissão de 
Assessor  de  Segurança,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 28 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.840, de 05/03/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 010/2015 – GAB. CMDº:
O Comandante  Geral   da  Polícia  Militar  do Pará,  usando de suas atribuições 

conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado propósito  de prestigiar  o  exercício  do Comando na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

- GAB CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional.
RESOLVE:
Art.  1º  FICA  CONCEDIDO o  Distintivo  de  Comando  ao  Oficial  Superior  abaixo 

nominado,  por  haver  exercido  o  cargo  de  Comandante  do  Comando  de  Policiamento 
Metropolitano (Marituba), no período de 25 de janeiro de 2013 a 31 de janeiro de 2015.

ESTRELA DOURADA
CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA

Art.  2º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 024/2015 – Ch. Gab.).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0362/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 05/2015-CME/1ª SEÇÃO, de 06 de janeiro 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 23189 JORGE ARAÚJO PINHEIRO, por 

necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art.  2º  TRANSFERIR a  3º  SGT PM RG 20687 RUTH CHRISTIAN BASTOS DE 
SOUSA,  por  necessidade  do  serviço,  do  RPMONT  /  CME  (Belém)  para  o  Centro  de 
Capacitação e Prevenção Primária da PMPA (Belém).

Art. 3º  TRANSFERIR a CB PM RG 16580 CARMEM LÚCIA LIMA DA SILVA, por 
necessidade do serviço, do RPMONT / CME (Belém) para o 6º BPM (Ananindeua) / CPRM 
(Marituba).

Art. 4º  TRANSFERIR o CB PM RG 18370 FLABÍCIO PEREIRA DE ALMEIDA, por 
necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 2º BPM / CPC (Belém).

Art. 5º  TRANSFERIR o CB PM RG 24427 ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS CHAVES, 
por necessidade do serviço, da CIPOE / CPE (Belém) para o 20° BPM / CPC (Belém).

Art. 6º  TRANSFERIR o CB PM RG 23989 ROGÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO, 
por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para a CIPFLU / CME (Belém).

Art. 7º TRANSFERIR o CB PM RG 19786 NELSON LUÍS MORAES DA SILVA, por 
necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para a CIPTUR / CPE (Belém).

Art.  8º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  27594  IVAIR  DIAS  DE  OLIVEIRA,  por 
necessidade de serviço, da CCS/QCG (Belém) para o BPCHQ / CME (Belém).

Art.  9º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  24083  TARCÍSIO  MEIRA  DE  PAIVA,  por 
necessidade do serviço, da CIPC / CME (Belém) para o 1º BPM / CPC (Belém).

Art.  10  TRANSFERIR o  CB PM RG 27429 JOSÉ EDMILSON DA CONCEIÇÃO 
BARROS,  por  necessidade  do  serviço,  da  CIOE /  CME (Belém)  para  a  CIPFLU /  CME 
(Belém).

Art.  11  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  24610  DENILSON  PEREIRA  COSTA,  por 
necessidade do serviço, da CIOE / CME (Belém) para o CPRM (Marituba).

Art.  12  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  37298  GUILHERME  BEZERRA  LOPES 
JÚNIOR, por necessidade do serviço, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém) para a CIPC / 
CME (Belém).

Art.  13  TRANSFERIR o SD PM RG 39043 CARLOS REINANDERSON PORTAL 
FURTADO, por necessidade de serviço, do 20º BPM / CPC (Belém) para o BPOT / CME 
(Belém).

Art.  14  TRANSFERIR o  SD  PM  RG 39110  JONATHAN  PAES FERREIRA,  por 
necessidade de serviço, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para o BPOT / CME 
(Belém).

Art. 15 TRANSFERIR o SD PM RG 36640 EDUARDO PINHEIRO DE ARAÚJO, por 
necessidade de serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 1º BPM / CPC (Belém).

Art.  16  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39610  WALACE  PATRICK  CORRÊA 
CARVALHO, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 20º BPM / CPC 
(Belém).

Art. 17 TRANSFERIR o SD PM RG 32522 ARTHUR MATEUS BATISTA PEDROSO 
NETO, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).

Art. 18 TRANSFERIR o SD PM RG 34716 SUELIO JAVANS RIPARDO DO CARMO, 
por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 24º BPM / CPC (Belém).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 19 TRANSFERIR o SD PM RG 36787 DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS, 
por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para a CIPFLU / CME (Belém).

Art.  20  TRANSFERIR o  SD PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS, por 
necessidade do serviço, do 20° BPM / CPC (Belém) para a CIPC / CME (Belém).

Art. 21  TRANSFERIR o SD PM RG 36664 WELLINGTON GUILHERME CORRÊA 
PINHEIRO, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para o 21º BPM / CPRM 
(Marituba).

Art. 22 TRANSFERIR o SD PM RG 39593 THIAGO ALBERTO DA COSTA SILVA, 
por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).

Art.  23  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39433  ROGÉRIO  LIMA  DE  SOUZA,  por 
necessidade de serviço, do RPMONT / CME (Belém) para o 1º BPM / CPC (Belém).

Art.  24  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39630  YAGO  OLIVEIRA  SOUSA,  por 
necessidade de serviço, do CPC (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).

Art. 25 TRANSFERIR o SD PM RG 34610 OSVALDO LIMA DE ARAÚJO JÚNIOR, 
por necessidade do serviço, do 20º BPM / CPC (Belém) para a CIPFLU / CPE (Belém).

Art. 26 TRANSFERIR o SD PM RG 32733 ELTON RAFAEL GEMAQUE DA SILVA, 
por necessidade do serviço, da CIPFLU / CME (Belém) para o 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).

Art.  27  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  34683  EDVAN  RIBEIRO  GOMES,  por 
necessidade do serviço, da CIPC / CME (Belém) para a CIPTUR / CPE (Belém).

Art. 28 TRANSFERIR o SD PM RG 36693 FIRMO DANIEL LIMA GONÇALVES, por 
necessidade do serviço, do 1º BPM / CPC (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).

Art.  29  TRANSFERIR o  SD  PM RG 38970  ANTÔNIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, por  necessidade do serviço,  do  2º  BPM /  CPC (Belém) para o BPCHQ /  CME 
(Belém).

Art.  30  TRANSFERIR o  SD  PM RG 36465  KLEDSON MACIEL  GODINHO,  por 
necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para a CIPFLU / CME (Belém).

Art.  31  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0374/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 068/2015 – DP2, de 16 de janeiro 2015,
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 20948 SILVANA CRUZ SOUZA, por necessidade 

do serviço, do Departamento Geral de Administração da PMPA (Belém) para a Capelania da 
PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0474/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 1203/2014 – SEC/Cor Geral, que anexa 

o requerimento firmado pela CB PM RG 19613 MARINA FERREIRA DA SILVA, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB PM RG 19613 MARINA FERREIRA DA SILVA,  por 

interesse próprio, da Corregedoria Geral da PMPA (Belém) para a CCS/QCG (Belém), para 
exercer suas atribuições no Fundo de Saúde da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0481/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pela CB PM RG 25786 ROSELITA 

CAVALCANTE DE BRITO, de 03 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 25786 ROSELITA CAVALCANTE DE BRITO, por 

interesse próprio, da CCS/QCG (Belém) para a 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0512/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 33258 JOÃO 
WALTER OLIVEIRA DA SILVA, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 33258 JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA, por 

interesse próprio, do BPA / CPE (Belém) para o BPRv (Marituba) / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de fevereiro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0264/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao CB PM RG 12844 JOSÉ VAZ PINHEIRO, do 5º BPM / CPR 

III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 1987 a 
30 JUN 1997.

Art. 2º CONCEDER ao CB PM RG 12844 JOSÉ VAZ PINHEIRO, do 5º BPM / CPR 
III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 1997 a 
30 JUN 2007.

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 22898 RAIMUNDO SERRÃO TAVARES, do 31º 
BPM / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 22158 LOURENÇO LOPES DA SILVA, do 36º 
BPM / CPR XIII  (São Félix do Xingu),  06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 20066 RENATO FRANCISCO MATOS DA SILVA, 
do  33º  BPM  (Bragança)  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 23016 ALDEMÁRIO BARATA DA SILVA, do 25º 
BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 ABR 1994 a 31 MAR 2004.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 27202 CLEBER CORRÊA DOS SANTOS, da 2ª 
CIPM (Benevides) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 JUN 1998 a 31 MAIO 2008.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 21467 ARNILDO PRIST DOS SANTOS, do 20º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE, do 5º BPM / 
CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 OUT 
2004 a 30 SET 2014.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 17982 JORIVALDO BORGES DE SOUZA, do 29º 
BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0266/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR, nos assentamentos do 2º SGT PM RG 15475 SILVIO JOSÉ DA 

SILVA REIS, do CPRM (Marituba), o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 27 (vinte e 
sete) dias, equivalente a 327 (trezentos vinte e sete) dias de serviços prestados à M. Morhy 
Cia LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  2°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  13496  RAIMUNDO 
OLIVEIRA FERREIRA, do 1º BPM / CPC (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 
06 (seis) dias, equivalente a 581 (quinhentos e oitenta e um) dias de serviços prestados ao 
Banco Bradesco S/A, Pedro Carneiro S/A Indústria e Comercio e Comando da Aeronáutica, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 3° AVERBAR, nos assentamentos do 3º SGT PM RG 11457 JOÃO LUDOVICO 
TELES DE OLIVEIRA, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), o tempo de 06 (seis) 
anos, 03 (três) meses e 00 (zero) dia, equivalente a 2.430 (dois mil quatrocentos e trinta) dias 
de serviços prestados ao Serviço Rural  prestado na localidade do Rio Anajair  (interior  do 
Município do Limoeiro do Ajuru/PA), conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 4° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 15030 WILTON PESSOA DE 
ALMEIDA, da 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), o tempo de 01 (um) ano, 10 (dez) 
meses e 15 (quinze) dias, equivalente a 680 (seiscentos e oitenta) dias de serviços prestados 
à Lundgren Irmão Tecidos S/A, Casas Pernambucanas e Arismar Fonseca & Cia Ltda – ME, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 5° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 11279 RAIMUNDO NIVALDO 
DO ROSÁRIO DE MIRANDA, do 24º BPM / CPC (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 07 (sete) 
meses e 21 (vinte e um) dias,  equivalente a 231 (duzentos trinta e um) dias de serviços 
prestados  à  F.  M.  de  Queiroz  Legalizações  e  Selagens,  conforme cópia  da  Certidão  de 
Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 6° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 10266 NATALINO DA SILVA, 
do BPOP (Americano) / CPE (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 28 (vinte e 
oito) dias, equivalente a 1.153 (mil cento cinquenta e três) dias de serviços prestados à Belém 
Rádio Difusão Ltda – EPP, Fiel Vigilância e Transporte de Valores Ltda, Fundação Telec do 
Pará e Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 7° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 37309 EMANUEL CARVALHO 
DOS SANTOS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), o tempo de 01 
(um) ano, 01 (um) mês e 08 (oito)  dias,  equivalente a 403 (quatrocentos e três) dias de 
serviços prestados à Secretaria de Saúde do Município de Conceição de Araguaia, conforme 
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Fundo Municipal de Saúde.

Art. 8° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 37602 JOÃO CLÁUDIO DOS 
SANTOS SILVA JÚNIOR, do 8º BPM / CPR XI (Soure), o tempo de 04 (quatro) anos, 02 
(dois) meses e 11 (onze) dias, equivalente a 1.531 (mil quinhentos e trinta e um) dias de 
serviços prestados à Norsergel Vigilância e Transporte de Valores S/A, conforme cópia da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0267/2015– DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21866 JOSÉ DE ARIMATÉIA PEREIRA, do 
16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 
DEZ 1993 a 30 NOV 2003.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21866 JOSÉ DE ARIMATÉIA PEREIRA, do 
16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 12572 JOSÉ HENRIQUE CAMPOS MONTEIRO, 
do  31º  BPM /  CPR IX  (Abaetetuba),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 09 MAR 1997 a 08 MAR 2007.

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 22026 REGINALDO PENICHE DA COSTA, do 
BPCHOQ / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB PM RG 23322  DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA,  do 
BPGDA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 OUT 
2003 a 30 SET 2013.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 23355 CELSO SILVA DE OLIVEIRA, do 12º BPM 
(Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2003 a 31 JUL 2013.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 18155 RUBENS MORAES VALENTE, do 5º BPM 
/ CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 JAN 
2001 a 01 JAN 2011.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 27679 VALDEMIR MARQUES CARDOSO, do 
16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 MAIO 1998 a 30 ABR 2008.

Art.  9º  CONCEDER ao  CB  PM RG 27396  MARIVALDO SOEIRO AMARAL,  do 
HME / CMS (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 
2004 a 31 MAIO 2014.

Art. 10  CONCEDER ao CB PM RG 24619 JOSÉ IOMAR DE SOUZA, da CIPOE / 
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 
30 NOV 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0269/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral n° 030/2012 – PMPA;

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  20628  DEAN  CUNHA 

MARTINS, do 20º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 MAR 2003 a 28 FEV 2013.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS 
MOURÃO,  da  14ª  CIPM (Tomé-Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 MAR 1999 a 28 FEV 2009.

Art.  3°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  14761  RAIMUNDO  DO 
SOCORRO GONÇALVES CRUZ, do 9º BPM / CPR XII (Breves), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao período de 20 MAR 1989 a 03 MAIO 1998, acrescido do tempo de 00 
(zero)  ano,  10 (dez)  meses e 16 (dezesseis)  dias de serviços prestados ao Ministério do 
Exército, averbado no BG nº 157/1998 – PMPA.

Art.  4°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  14761  RAIMUNDO  DO 
SOCORRO GONÇALVES CRUZ, do 9º BPM C PR XII (Breves), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 03 MAIO 1998 a 02 MAIO 2008.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 12810 JOÃO NEPOMUCENO 
ALVES, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUL 1987 a 30 JUN 1997.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 12810 JOÃO NEPOMUCENO 
ALVES, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUL 1997 a 30 JUN 2007.

Art. 7° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES 
DE  ASSIS,  do  11º  BPM  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 20 MAR 1989 a 19 MAR 1999.

Art. 8° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES 
DE  ASSIS,  do  11º  BPM  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao período de 20 MAR 1999 a 19 MAR 2008, acrescido do tempo de 01 (ano) ano, 
00 (zero) mês e 00 (zero) dia de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado 
no BG nº 087/1998 – PMPA.

Art. 9°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 23501 CARLOS BENEDITO 
CARDOSO DA COSTA, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 30 NOV 2003.

Art. 10 AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 15113 MOISÉS DAS CHAGAS 
BEZERRA, do 2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 21 AGO 1999 a 20 AGO 2009.

Art.  11 Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0390/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 24265 REGINALDO PIMENTA VINAGRE, da 

CIOE / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio 01 DEZ 
2004 a 30 NOV 2014.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22857 HUMBERTO LEÃO NEGRÃO, do 31º 
BPM / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 22455 ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA VARELA, do 
11º BPM / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art.  4º  CONCEDER a  CB PM RG 22701 EDILENE DO SOCORRO CECYM,  da 
CCS/QCG (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO 
2004 a 30 ABR 2014.

Art. 5º  CONCEDER a CB PM RG 23308 ELIANA RODRIGUES DA SILVA, do 20º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 
2004 a 30 JUN 2014.

Art. 6º CONCEDER a CB PM RG 19705 CONCEIÇÃO APARECIDA CARNEIRO DE 
LIMA, da CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 22092 GILVANE DA SILVA SOUSA, do 23º BPM 
(Parauapebas) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 SET 2003 a 30 AGO 2013.

Art.  8º  CONCEDER ao  CB PM RG 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS,  do 
BPGDA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 
2002 a 30 JUN 2012.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 22292 EDMILSON MAIA DE FARIAS, da CIOE / 
CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JAN 2004 a 31 
DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 10 CONCEDER a CB PM RG 24646 MARIA ELEONETE CHAVES DA SILVA, 
do  11º  BPM /  CPR VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0391/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao SUB TEN PM RG 23141 CLÁUDIO VILARINS DA SILVA, da 

CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 MAIO 
2004 a 30 ABR 2014.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 23762 ANTÔNIO BRAZ DE SOUSA FILHO, 
do 15º BPM / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 AGO 2004 a 31 JUL 2014.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18640 RONALDO SENA DE OLIVEIRA, da 
12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 ABR 2002 a 31 MAR 2012.

Art. 4º CONCEDER a 3º SGT PM RG 22717 ANA CLÁUDIA DA SILVA MOREIRA, 
do 36º BPM / CPR XIII (São Félix do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 23265 ELIELSON LIMA FRAZÃO, do BPCHOQ / 
CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
31 DEZ 2013.

Art.  6º  CONCEDER ao  CB PM RG 28580 ELIEL  CRISOSTOMO BEZERRA DA 
SILVA, do 4º BPM /  CPR II  (Marabá),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 MAR 1988 a 28 FEV 1998.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB PM RG 28580 ELIEL  CRISOSTOMO BEZERRA DA 
SILVA, do 4º BPM /  CPR II  (Marabá),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 MAR 1998 a 28 FEV 2008.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 23345 ANTÔNIO RICHARD BENTES LOPES, do 
2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao tempo de serviço 
prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, do 31º 
BPM / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 
JAN 2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 10  CONCEDER ao CB PM RG 22570 SÍLVIO MAIA BATISTA, do BPCHOQ / 
CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JAN 2004 a 31 
DEZ 2013.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 107 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o SD PM RG 39015 CARLOS ALBERTO SANCHES DE LIMA do 20° BPM, e o SD 
PM RG 34503 ROGÉRIO FERNANDES AZEVEDO do 10° BPM, no dia 05 de março de 2015, 
às  09h,  a  fim  de  prestarem depoimentos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0031292-21.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 0074 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 9ª Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA e o SD PM RG 38917 JACKSON DA SILVA 
GOMES, ambos do 29° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 11h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0000300.55.2015.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

OFÍCIO N° 1369 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito respondendo 

pela 2ª Vara do Tribunal do Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CAP PM RG 33472 FABIO SOUZA CAMPOS do 24° BPM, CB PM RG 
15508 CLAUDIO RILDO SOARES DO NASCIMENTO do BPE, SD PM RG 33032 DANILO 
PINHEIRO DE SOUZA do 10° BPM, e o SD PM RG 34910 JOÃO PAULO DO ROSÁRIO 
RIBEIRO do 24° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 08h, a fim de comparecerem em 
audiência  e  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0000330-
95.2012.8.14.0200.

OFÍCIO N° 126 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SANDRO CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juiz de 

Direito titular da 6ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 28096 NELSON BONIFÁCIO DA SILVA do 2° BPM, no dia 05 
de março de 2015, às 11h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
00166829420138140006.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 22051 ANTÔNIO JOAQUIM PEREIRA JÚNIOR do BPOT, no 
dia 05 de março de 2015, às 09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 0020155-33.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 240 DE 28 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 24036 MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS da CIEPAS, no dia 05 de março de 
2015, às 09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00050954820148140133.

OFÍCIO N° 0131 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
29005 FRANCISCO SILVA DO NASCIMENTO e o SD PM RG 36249 EDSON DE SOUZA 
MOREIRA JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 09h30, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00211854020138140401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

OFÍCIO N° 109 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES, SD PM RG 37668 ALBERTO DE 
SOUZA e o SD PM RG 37671 RAUL GUILHERME NASCIMENTO BARROS, todos do 20° 
BPM,  no  dia  05  de  março  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 0006897-62.2014.8.14.0301.

OFÍCIO N° 108 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o CB PM RG 18032 CLAUDIO SOARES BORGES e o SD PM RG 37671 RAUL 
GUILHERME NASCIMENTO BARROS, ambos do 20° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 
09h15,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00032180-42.2014.8.14.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Penal do 

Tribunal do Júri de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o 2° SGT PM RG 27706 ELBER RODRIGUES PENA do BPRV, e o SD PM RG 
32497 JOSEFAN PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR do 6° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 
08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas em sessão do Tribunal do Júri nos Autos 
do Processo n° 00003018220098140006.

OFÍCIO N° 1573 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° 
SGT PM RG 16727 CARLOS ALBERTO MOREIRA LOPES e o CB PM RG 21489 IVALDO 
MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS, ambos do 10° BPM, no dia 05 de março de 2015, 
às  11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  oitiva  de  testemunhas  nos  Autos  do 
Processo n° 0003485-90.2010.814.0201.

OFÍCIO N° 56 DE 15 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA e o CB PM RG  32513 VICTOR ROSA 
PEREIRA, ambos do BPOT, no dia 05 de março de 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00132680420128140401.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

OFÍCIO N° 79 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. PATRICIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 27594 IVAIR DIAS DE OLIVEIRA do CPC, adido 
a  CCS/QCG,  no  dia  05 de  março  de  2015,  às 11h,  a  fim de  participar  de audiência  de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0004231-79.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 1731 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  da  6ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 11873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES do 29° BPM, no dia 05 de março 
de 2015, às 12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00116187520068140401.

OFÍCIO N° 1721 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  25193  RAIMUNDO  SÉRGIO  DO  NASCIMENTO  SOUSA  do 
BPGDA, no dia 05 de março de 2015, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0021918-40.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 113 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLAUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito titular 

da Vara da Infância e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28252 IDOGIVALTER BATISTA DA SILVA da 
CIEPAS e o CB PM RG 23107 MÁRIO WILSON MACHADO FERREIRA MOURA do 10° 
BPM, no dia 05 de março de 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0000955-24.2015.8.14.0201.

OFÍCIO N° 0008 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PC
A  Exmª  Srª.  CLÁUDIA  CRISTINA  BECHARA  SOBRAL,  Delegada  de  Polícia 

Civil/DD/CGPC, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Corregedoria, o 
3°  SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA e o CB PM RG 19788 OCIMAR 
CLAUDIO DE OLIVEIRA XAVIER, ambos do 1° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 09h30, 
a  fim  de  prestarem  declarações  nos  Autos  da  AAI  Processo  n°  00097/2015-
GAB/CGPC/DIVERSOS.

OFÍCIO N° 0472 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 17302 CLODOALDO MORAES DA SILVA e  o  CB PM RG 22792 JOSÉ ROBERTO 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

FERREIRA DOS SANTOS, ambos da CIEPAS, no dia 05 de março de 2015, às 12h30, a fim 
de serem ouvidos em audiência de continuação como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0005179820158140006.

OFÍCIO N° 004 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PC
A Exmª Srª. MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, Delegada de Polícia Civil / 

Presidente da AAI, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Corregedoria, o 
CAP PM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA do 20° BPM, no dia 05 de março de 
2015,  às 10h30,  a  fim de  prestar  declaração nos  Autos  da  AAI  Processo n°  0459/2014-
GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO N° 423 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara da Comarca 

de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 22640 JEAN DAVIS DOS REMÉDIOS SILVA e o SD PM RG 36195 EDWI CRHISTIAN 
GOES MARQUES, ambos do 21° BPM, no dia 05 de março de 2015, às 09h40, a fim de 
participarem de audiência nos Autos do Processo n° 0007252-91.2014.814.0133.

OFÍCIO S/N DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 1° SGT PM RG 14707 JOSÉ RICARDO SANTOS DE CASTRO do 24° 
BPM e o SD PM RG 36854 ROMULO CEZAR DO AMARAL SOARES do 10° BPM, no dia 05 
de março de 2015, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0016635-70.2011.814.0401. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 042 – 05 MAR 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE MARÇO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM NORAT
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG
	CAP QOPM THIAGO
	CPE
	CAP QOPM DIAS
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC

